
  RRS No. 013/2025: Actualización tarifas y 
derechos pecuniarios Pre y Posgrados 2025 

Pág. 1 de 3 

 

RESOLUCIÓN RECTORAL SECCIONAL No.013 DEL 26 DE NOVIEMBRE DE 2024 
 

Por medio de la cual se actualizan las tarifas de matrículas y otros derechos 
pecuniarios de los programas académicos de PREGRADO y POSGRADO para 

el año 2025 de la Universidad Pontificia Bolivariana Palmira. 
 
El Rector de la Universidad Pontificia – Palmira, en uso de las atribuciones que le 
confieren los Estatutos Generales para las seccionales según Acuerdo CD 16 de 

2013, capítulo VI 
 

Considerando: 
 
a. La ley 30 de 1992 establece los derechos pecuniarios que puedan cobrar las 
Instituciones de Educación Superior, y las faculta para fijar las tarifas que regirán 
cada año.  
 
b. Corresponde la Rector determinar las medidas necesarias para la buena marcha 
de la Institución. 

  
c. Es necesario fijar las tarifas de matrícula y derechos pecuniarios de los programas 
académicos de PREGRADO Y POSGRADO para el año 2025. 

 
d. Es necesario dar a conocer a la comunidad universitaria la actualización de las 
tarifas para los programas académicos de PREGRADO Y POSGRADO. 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Actualizar las TARIFAS DE MATRÍCULA para el año 
2025, para estudiantes nuevos y continuos, por transferencia o reintegro, para 
todos los programas académicos de PREGRADO y POSGRADO de la 
Universidad Pontificia Bolivariana Palmira, de la siguiente manera: 

 

 

 

Programa 

Incremento 
con Base en 
las Tarifas 

2024 

Valor 
Crédito 2024 

Matrícula 
Promedio 

2025  

 
Créditos 

1er 
Semestre 

2025 

 
Matrícula 1er 

Semestre 
2025 

 
Publicidad – SNIES 12182 / 10 
semestres   

 

6.00% 

 

$ 338.532 

 

$ 5.348.805 

 
 

14 

 
 

$4.739.447 

Psicología – SNIES 11880 / 10 
semestres   6.00% $ 337.169 $ 5.428.413 16 $5.394.697 



 RRS No. 013/2025: Actualización tarifas y 
derechos pecuniarios Pre y Posgrados 2025 

Pág. 2 de 3 

ARTÍCULO SEGUNDO: Fijar los valores de derechos pecuniarios de los programas 
de PREGRADO y POSGRADO para el año 2025. 

DERECHOS ACADÉMICOS 

Continuación de trabajo de grado para formación avanzada 
30% del promedio del valor de matrícula del semestre 

de cada programa 

Valor de Inscripción Diplomado $  97.792 
Valor de Inscripción Pregrados $  166.727 
Valor de Inscripción Posgrados $  166.727 
Reingresos $  166.727 
Derechos de Grado Programas Pregrado (incluye Carné) $   1.112.581 
Derechos de Grado Programas Postgrado (incluye Carné) $   1.112.581 
Pruebas de Competencia $   612.110 
Estudios de Homologación (1 a 15 asignaturas)  0.80 smmlmv 
Estudios de Homologación (16 a 25 asignaturas)  1.20 smmlmv 
Estudios de Homologación (más de 26 asignaturas)  1.50 smmlmv 
Tutoría Adicional Posgrado $  148.509 
Tutoría Adicional Pregrado $  127.377 
Recargo por inasistencia a grados (implica nuevo diploma) $   94.586 
Seguro estudiantil (Opcional, no obligante) $  66.749 
Pasantías Colegio Universidad $  313.779 
Cursos Dirigidos Pregrado - Valor Crédito (mínimo 3 Créditos) * $   1.074.689 
Cursos Dirigidos Posgrado - Valor Crédito (Mínimo 3 Créditos) * $   2.685.848 

EXÁMENES SUPLETORIOS 
Exámenes supletorios $  138.453 
Examen de Clasificación de Inglés (EXAMEN DE NIVELACION) $  70.488 
Exámenes Preparatorios (Aplica solo Programa Derecho) $  121.256 
Examen de Suficiencia por asignatura $   612.110 

Programa 
Incremento 
con Base en 
las Tarifas 

2024 
Valor 

Crédito 2025 
Matrícula 
Promedio 

2025 

Créditos 
1er 

Semestre 
2025 

Matrícula 1er 
Semestre 

2025 

Especialización en Gerencia 
Financiera – SNIES 9258 / 2 
semestres 

6.00% $ 751.914 $ 10.150.845 13 $ 9.774.888 

Especialización en Gerencia 
del Talento Humano – SNIES 
13675 / 2 semestres 

6.00% $ 751.914 $ 10.150.845 14 $ 10.526.802 



 RRS No. 013/2025: Actualización tarifas y 
derechos pecuniarios Pre y Posgrados 2025 

Pág. 3 de 3 

 Examen de Competencia POSGRADO - inglés 
$  197.556 

CONSTANCIAS 
Expedición de certificados y constancias $  17.489 
Historia Académica por Semestre $  10.784 
Copia del Programa completo por cada asignatura por semestre $  15.448 
Paz y Salvos financieros $  17.489 
Certificado de pago del semestre $  17.488 
Certificaciones Virtuales $   13.118 
Envío documentos por correo certificado (nacional) $  22.153 

DUPLICADOS 
Duplicado del Carnet $  21.163 
Duplicado del acta de grado o diplomatura* $  57.276 
Duplicado carné de egresado $  77.388 
Duplicado de diploma $  415.360 
*Este valor también aplica para certificados de diplomatura, grados
honoríficos, saber pro, mención de honor. 

SERVICIO DE IDIOMAS 
Curso de inglés Pregrado 48 horas $  219.507 
Curso de Inglés Posgrado 40 horas $  684.979 

MULTAS DE BIBLIOTECA 
Por día de demora por libro prestado $  5.643 

ARTÍCULO TERCERO: La presente Resolución Rectoral Seccional rige a partir de 
su expedición y deroga todas las disposiciones que le sean contrarias, en especial 
la Resolución Rectoral Seccional No. 027 del 29 de noviembre de 2023. 

Cópiese, comuníquese y cúmplase. 

Dada en Palmira, Valle del Cauca, a los veintiséis (26) días del mes de noviembre 
del año dos mil veinticuatro (2024). 

Pbro. Raúl Jordán Balanta 
Rector 

/ Secre ta ria  Genera l 


	Considerando:
	RESUELVE:



